
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA NR. 113/2024 

privind aprobarea transmiterii dreptului de folosință cu titlu gratuit asupra bunurilor 

achiziționate în cadrul proiectului „Achiziționarea și dotarea cu aparate Drugtest Analyzer a 

structurilor rutiere din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Covasna pentru creșterea 

siguranței traficului rutier” 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 10 iulie 2024, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

propunerea se aprobare transmiterii dreptului de folosință cu titlu gratuit asupra bunurilor 

achiziționate în cadrul proiectului „Achiziționarea și dotarea cu aparate Drugtest Analyzer a 

structurilor rutiere din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Covasna pentru creșterea 

siguranței traficului rutier”, 

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și Avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 2146 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 22 alin. (1) și art. 25 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea 

Poliției Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a autorității teritoriale de ordine publică; 

- Ordinul Ministerului Afacerilor Interne nr. 53/2017 privind acceptarea donațiilor, 

darurilor manuale, comodatelor și sponzorizărilor în Ministerul Afacerilor Interne, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

Covasna, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 163/2016; 

- Hotărârea Consiliul Județean Covasna nr. 152/2023 privind aprobarea cooperării 

Județului Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna cu Inspectoratul de Poliție Județean 

Covasna în vederea realizării proiectului „Achiziționarea și dotarea cu aparate Drugtest 

Analyzer a structurilor rutiere din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Covasna pentru 

creșterea siguranței traficului rutier”; 

- Acordul de cooperare nr. 756/09.10.2023 încheiat între Județul Covasna prin Consiliul 

Judeţean Covasna și Inspectoratul de Poliţie Județean Covasna privind realizarea proiectului 

„Achiziționarea și dotarea cu aparate Drugtest Analyzer a structurilor rutiere din cadrul 

Inspectoratului de Poliție Județean Covasna pentru creșterea siguranței traficului rutier”. 

ținând cont de: 



- adresa Inspectoratului de Poliție Județean Covasna – Serviciul de ordine publică nr. 

272855/01.09.2023, înregistrată la Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Covasna sub nr. 

51/06.09.2023; 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 9239/29.05.2024 către Inspectoratul de Poliție 

Județean Covasna; 

- adresa Inspectoratului de Poliție Județean Covasna – Serviciul rutier nr. 

82.985/26.06.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna nr. 11269/02.07.2024, 

 - art. 349 și art. 362 alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 în baza art. 173 alin. (5) lit. g), respectiv alin. (7) lit. a) și în temeiul  art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă transmiterea dreptului de folosință cu titlu gratuit asupra bunurilor 

achiziționate în cadrul proiectului „Achiziționarea și dotarea cu aparate Drugtest Analyzer a 

structurilor rutiere din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Covasna pentru creșterea 

siguranței traficului rutier”, având valoarea de inventar  114.782,64 lei cu TVA. 

 Art. 2. (1) Se aprobă modelul Contractului de comodat între Județul Covasna prin 

Consiliul Judeţean Covasna și Inspectoratul de Poliție Județean Covasna, conform anexei, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Se împuternicesc domnii Tamás Sándor, președintele Consiliului Județean Covasna și 

Veres János, directorul executiv al Direcției economice, cu semnarea contractului de comodat 

prevăzut la alin. (1). 

(3) Predarea, respectiv primirea bunurilor mobile prevăzute la art. 1 se face pe bază de 

proces-verbal de predare-primire încheiat între părțile interesate, în termen de cel mult 15 zile 

de la data semnării contractului prevăzut în alin. (1). 

 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Secretariatul A.T.O.P, Direcția juridică și dezvoltarea 

teritoriului, Direcția economică și Președintele Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, la 10 iulie 2024. 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

    Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 
 


